
Copia 
 

 

Comune di Senis 

PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

 
DETERMINA SERVIZIO TECNICO 

N. 129 DEL 31/12/2014  
 
OGGETTO: 
POR SARDEGNA FESR 2007/2013 ASSE II: INCLUSIONE, SERVIZI SOCIALI, 
ISTRUZIONE E LEGALITÀ - OBIETTIVO OPERATIVO 2.2.1 - LINEE DI ATTIVITÀ A-C; 
POTENZIAMENTO DELLE STRUTTURE SCOLASTICHE IN TERMINI DI DOTAZIONI 
TECNICHE E DI SPAZI PER ATTIVITÀ EXTRASCOLASTICHE - LAVORI DI 
RIQUALIFICAZIONE E ADEGUAMENTO DELLA SCUOLA MEDIA  - CONFERIMENTO 
INCARICO PROFESSIONALE PER LA REDAZIONE DEL PROGETTO DI 
COMPLETAMENTO ED INTEGRAZIONE SPESE TECNICHE.      
Codice CIG: ZE30415C18 

L’anno duemilaquattordici del mese di dicembre del giorno trentuno nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 Visti gli artt. 107 e 191 del D.Lgs. 267/2000; 
Visto l’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 così introdotto dall’art. 3 comma 1 lettera d) del Decreto Legge n°174 
del 2012; 
Richiamate: 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n°15 del 07.08.2014 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di previsione 2014, la Relazione Previsionale e Programmatica ed il Bilancio Pluriennale 
2014-2016; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n°70 del 15.09.2014 con la quale è stata approvato il P.E.G. 
2014 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n°20 del 26.11.2014 di assestamento al bilancio 2014; 
Visto il Decreto Sindacale n. 03 del 02.01.2014 con il quale viene nominato Responsabile dell’Ufficio Tecnico 
l’Ing. Sara Vinci; 
Richiamati i seguenti atti: 

 lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione C.C. n.18 del 14.03.2000; 
 il Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con Deliberazione G.C. n.90 del 

18.10.2010; 
 il vigente regolamento comunale di contabilità; 
 il Regolamento Comunale per la disciplina dei Controlli Interni, approvato con Deliberazione C.C. n°1 

del 07.02.2013; 
 il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Senis, approvato con Deliberazione G.C. 

n°108 del 19.12.2013; 
 il piano per la prevenzione della Corruzione che contiene anche il Programma Triennale per la 

Trasparenza e l'Integrità triennio 2014/2016, approvato con Deliberazione G.C. n°4 del 30.01.2014; 
Dato atto che: 

 l'istruttoria ai fini dell'adozione del presente atto è stata espletata dal Responsabile del Procedimento 
Ing. Sara Vinci; 

 ai sensi dell'art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la presenza di 
situazioni di conflitto di interesse; 

 il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel 
Regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con Deliberazione C.C. n.1 
del 07.02.2013; 



Richiamato l’avviso pubblico 2010, approvato con determinazione del Direttore del Servizio istruzione n° 89 
del 11.03.2010 dell’Assessorato Regionale della Pubblica istruzione, beni culturali, informazione, spettacolo 
e sport, per il cofinanziamento di interventi di potenziamento delle strutture scolastiche in termini di dotazioni 
tecniche e di spazi per attività extrascolastiche a valere sul  POR Sardegna 2007/2010 Asse II: Inclusione, 
servizi sociali, Istruzione e legalità Obiettivo operativo 2.2.1. – linee di attività A-C .  
Vista la delibera di G.C. n. 42 del 27.04.2010 con la quale, al fine della partecipazione a detto bando, si è 
disposta  l’approvazione del progetto preliminare dei lavori di “Riqualificazione e adeguamento della scuola 
media” predisposto dall’Ufficio tecnico Comunale e dell’importo lordo di € 103.440,00; 
Vista la nota prot. n. 764 del 08.02.2012, inviata dalla RAS, Ass.to della Pubblica Istruzione, Beni Culturali, 
Informazione, Spettacolo e Sport, Servizio Istruzione, che comunica l’avvenuto finanziamento della proposta 
progettuale presentata, con un finanziamento regionale di € 81.440,00 ed un cofinanziamento a carico 
dell’Ente di € 22.000,00 per un importo lordo di € 103.440,00; 
Richiamata la determina U.T. n. 40 del 13.02.2012 di affidamento dell’incarico di redazione del progetto 
definitivo-esecutivo, D.L., misura contabilità e collaudo, nonché il coordinamento della sicurezza, dei lavori di 
“Riqualificazione e adeguamento della scuola media” all’Ing. Erbì Emanuele di Escovedu e per un importo 
lordo di progetto di € 103.440,00; 
Dato atto che il finanziamento di cui all’intervento di che trattasi ammontante a complessivi € 103.440,00, 
risulta iscritto nel Bilancio Comunale in carico al cap. 6 (interv. 2.04.03.01 – RS. 2012); 
Richiamata la deliberazione G.C. n. 31 del 27/04/2012 con la quale è stato approvato il progetto definitivo – 
esecutivo per i lavori di "Riqualificazione ed adeguamento della Scuola Media” redatto dall’Ing. Emanuele 
Erbì di Escovedu, per un importo complessivo dell’intervento di € 103.440,00; 
Premesso: 

• che con determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 015 del 19.02.2013, è stata indetta, 
con le modalità di cui all’art. 122, comma 7 del d.lgs. n. 163/2006, una procedura negoziata senza 
previa pubblicazione di un bando di gara per l’affidamento dei lavori di “Riqualificazione ed 
adeguamento della Scuola Media” per un importo totale di € 47.000,00 comprensivo dell’importo dei 
lavori soggetti a ribasso d’asta (€ 46.000,00) e degli oneri della sicurezza (€ 1.000,00) oltre l’iva di 
legge; 

• che in data 12.03.2013 (prot. n. 982), sono stati invitati quindici soggetti, individuati sulla base 
dell’indagine di mercato indetta con determinazione n. 015 del 19.02.2013 a presentare le offerte 
oggetto della negoziazione mediante una lettera di invito; 

• che con determinazione U.T. n. 73 del 07.06.2013 sono stati aggiudicati definitivamente all’impresa 
Todde Gian Carlo srl di Cagliari i lavori di che trattasi, per un importo complessivo di contratto pari a 
€ 37.497,32 (di cui € 36.497,32 per lavori ed € 1.000,00 per oneri di sicurezza) oltre l’iva pari a € 
3.749,73, per un importo complessivo di € 41.247,05; 

• che il relativo contratto d'appalto è stato stipulato in data 12.09.2013 rep. n°01/2013 e registrato ad 
Oristano il 17.09.2013 al n°484; 

• che i lavori si sono conclusi in data 04.11.2013; 
• che dalla contabilità finale si evince una economia di spesa pari ad € 14.472,91 dovuta al ribasso 

offerto e da economie per minori spese; 
Vista la nota prot. n°2952 del 17.10.2014, inoltrata dall'Ufficio Tecnico Comunale all'Assessorato della 
Pubblica Istruzione e richiedente l'autorizzazione per l'utilizzo delle economie da ribasso d'asta e da minori 
spese sostenute; 
Dato atto che la R.A.S. Ass.to della Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport, con 
nota prot. n°15698 del 18.12.2014, acclarata al ns prot. gen con il n° 3812/2014 del 19.12.2014, ci comunica 
la possibilità di utilizzo delle economie e ci richiede l'inoltro del progetto di completamento e degli atti 
deliberativi.  
Vista la necessità nonché urgenza di procedere con l'affidamento del servizio tecnico per la redazione di un 
progetto di completamento dei lavori in oggetto; 
Dato atto che il servizio tecnico risulta complementare a quello già svolto ed affidato con Determina U.T. n° 
40/2012 perché: 

a) i servizi complementari  non sono compresi nel progetto iniziale né nel contratto iniziale ma sono divenuti 

necessari e possono essere affidati allo stesso professionista perché rispetta le seguenti condizioni:  

a.1) tali servizi complementari non possono essere separati, sotto il profilo tecnico o economico, dal contratto 

iniziale, senza recare gravi inconvenienti alla stazione appaltante e sono strettamente necessari al suo 

perfezionamento;  

a.2) il valore complessivo stimato del contratto aggiudicato per il servizio complementare non supera il cinquanta 

per cento dell'importo del contratto iniziale;  

e pertanto ai sensi dell'art. 57 comma 5 lettera a), a1) a2) del D.Lgs. 163/2006 può essere affidato allo 
stesso tecnico che ha redatto il progetto principale; 

 



Preso atto che l'importo del servizio complementare ammonta ad € 2.699,48, oltre ad € 107,98 per cassa ed 
€ 617,64 per iva al 22% e comprende: 
- redazione del progetto preliminare; 
- redazione del progetto definitivo-esecutivo; 
- D.L., misura, contabilità e collaudo. 
 
Rilevato che per la predetta Ditta è stata accertata la “regolarità contributiva”; 
Dato atto che ai sensi dell’art. 3 della legge 136/2010 il codice CIG ZE30415C18 in quanto integrazione del 
servizio già affidato; 
  
Visto il codice dei contratti pubblici ed il regolamento di attuazione; 
Visti e richiamati: 

• il D.Lgs. n. 163/06 e ss.mm. e ii.; 
• il regolamento approvato con d.P.R. n. 207/2010 e ss.mm. e ii.; 
• la L.R. n. 5/2007 e ss.mm. e ii.; 

 
DETERMINA 

 

Di prendere atto della premessa; 
Di affidare l’incarico professionale di redazione del progetto di completamento, comprendente la progettazione 

preliminare, definitivo-esecutivo,  D.L., misura contabilità e collaudo dei “lavori di riqualificazione e adeguamento 

della scuola media” all’Ing. Emanuele Erbì - Via Benedetto Croce n. 29, Oristano (OR)- (C.F. RBE MNL 80B28G113L 

- P. IVA 01112400955) e per un importo lordo della parcella pari ad € 3.425,10 (cassa ed ogni onere compreso); 

Di approvare lo schema di parcella, allegato alla presente; 

Di procedere alla stipula della convenzione, che si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 

Di impegnare in favore dell'Ing. Erbì Emanuele l'importo lordo di € 3.425,10 (cassa ed ogni onere compreso); 

Di dare atto che la spesa di € 3.425,10 troverà copertura all’intervento 20.40.301 RR.PP. 2012 del bilancio 2014. 

 
 
 

Visto art. 151  D. Lgs. 267/’00 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

(Rag. Mirisa Atzei) 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

(Ing. Sara Vinci) 

 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Senis, lì 31/12/2014 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to Rag. Atzei Mirisa 

 
 
 
Il Responsabile del Procedimento 
VINCI SARA 
 
 

 
 

                          Il Responsabile del servizio 
VINCI SARA  

 
 
 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 12/03/2015 al 27/03/2015. 
 
 
Senis, lì 12/03/2015 
 

 
Il Responsabile del servizio 

F.to:       
 



 


